О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕРЕИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2014
                              № 20

 1 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

с.Берея

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны

Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной
территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации
указаний Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  «По
подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  приказом начальника
управления гражданской защиты и пожарной безопасности Амурской области от
19.05.2009 г. № 58-П  "Об утверждении организационно-методических рекомендаций по
подготовке органов управления,  сил ГО Амурской областной территориальной
подсистемы РСЧС на 2014 год",  подготовки органов местного самоуправления к
решению задач по гражданской обороне, защите населения и территорий, обеспечению
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

п о с т а н о в л я ю  :

 2 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

1. Утвердить План основных мероприятий Береинского сельсовета в области
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014
год (приложение 1)

2. План основных мероприятий Береинского сельсовета в области гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 год,
довести в установленном порядке до:

- руководителей учреждений и организаций, расположенных на территории села,
независимо от форм собственности.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета
       А.И.Иванченко

 3 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

Приложение

к постановлению   главы

администрации   Береинского

сельсовета

от 15.02.2014. № 20

Мероприятия, проводимые администрацией Береинского сельсовета

1. Основные мероприятия в области   предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной   безопасности и безопасности людей на водных объектах

 4 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

№

п/п

Наименование   мероприятия

Срок

исполнения

Исполнитель, соисполнитель

Ориентировочные затраты общие

(тыс. руб.)

Примечание (отметка о выполнении)

1.

Корректировка   плана гражданской обороны, плана действий по предупреждению и ликвидации   чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

 5 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

февраль-март

Глава   администрации и ПР. КЧС

Иванченко А.И.

2.

Корректировка   плана эвакуации населения, материальных и культурных ценностей Береинского   сельсовета в чрезвычайных    ситуациях  в военное и мирное   время

февраль-март

Глава   администрации и ПР. КЧС

Иванченко А.И.

 6 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

3.

Заседания   комиссии при администрации Береинского сельсовета по предупреждению и   ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной   безопасности по вопросам:

Администрация   Береинского сельсовета

ул. Лазо,7/2, кабинет главы

 7 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

- организация и   проведение мероприятий по защите населения и территории села от возможного   затопления в период весеннего половодья

28 февраля

Глава   администрации и ПР. КЧС

Иванченко А.И.

8800,00

 8 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

- организация и   проведение мероприятий по защите села Берея от природных пожаров в весеннем   пожароопасном периоде 2014 года

01 апреля

Глава   администрации и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И.,

ЧЛ КЧС и ПБ

10000,00

- организация   обучения населения в области гражданской обороны и защиты от ЧС природного и   техногенного характера

11 августа

Глава   администрации и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И., ЧЛ КЧС и ПБ

 9 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

- обеспечение   пожарной безопасности села Берея в осеннем пожароопасном периоде 2014 года

14000,00

- о подготовке   объектов соцкультбыта к работе в осенне-зимнем отопительном периоде 2014-2015   годов

5 сентября

Глава   администрации и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И.,

 10 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

ЧЛ КЧС и ПБ

- организация и   проведение мероприятий по защите населения и территории при возникновении   чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

в течение года

(по мере необходимости)

Глава   администрации и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И.,

ЧЛ КЧС и ПБ

 11 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

4.

Проведение   комплекса мероприятий по безопасному пропуску паводковых вод, в том числе:

-         прогнозирование   паводковых явлений и наводнений на территории Береинского сельсовета в   весенне-летний и осенний периоды 2014 года;

-         разработка   проекта постановления главы сельсовета о подготовке муниципального  звена территориальной подсистемы РСЧС к   безопасному пропуску весенних паводковых вод в 2014 году;

до 24 марта

до 1 апреля

 12 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

Глава   администрации и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И.,

Руководители   структурных подразделений организаций села

5.

Проведение   комплекса противопожарных мероприятий по предотвращению возникновения и   распространения массовых лесных (степных) пожаров на территории села, в том   числе:

- устройство   противопожарных полос вокруг населенных пунктов и лесных массивов;

- уход за   действующими противопожарными полосами;

апрель – май;

сентябрь - октябрь

 13 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

Глава   администрации и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И.

20000,00

6.

Уточнение сил и   средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС

июль,

декабрь

Глава   администрации и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И.

 14 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

7.

Корректировка паспорта   безопасности Береинского сельсовета

ноябрь

Глава   администрации и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И.

8.

Подготовка   доклада о состоянии гражданской обороны Береинского сельсовета за 2014 год

декабрь

Глава   администрации и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И.

 15 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил  и средств ГО и РСЧС, должностных лиц,   специалистов и населения

а) подготовка органов управления, сил и   средств ГО и РСЧС

1.

Заседания   эвакуационной комиссии села по вопросам готовности эвакуационных органов к   выполнению задач по предназначению в мирное и военное время

10 марта

18 августа

19 декабря

Глава   администрации и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И.

 16 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

2.

Учебная   тренировка с членами КЧС и ПБ села Берея по теме: «Оповещение и сбор членов   КЧС и ПБ Береинского сельсовета»

по отдельному плану

ПР. КЧС и ПБ, ЧЛ   КЧС и ПБ

б) подготовка должностных лиц,  специалистов и населения

1.

Занятия с членами   эвакуационной комиссии Береинского сельсовета и эвакуационных органов   поселения

 17 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

февраль,

май,

ноябрь

Глава администрации   и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И.

2.

Проверка   готовности нештатных аварийно-спасательных формирований Береинского   сельсовета к выполнению задач по предназначению

28 июля

Глава   администрации и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И.

 18 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

3.

Занятия с личным   составом администрации Береинского сельсовета по изучения ФЗ МЧС России и   документов о порядке действий при переводе ГО с мирного на военное время

ежеквартально

Глава   администрации и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И.

4.

Информирование   населения района через средства массовой информации по вопросам организации   защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и   техногенного характера

в течение года

Глава   администрации и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И.

 19 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

5.

Совершенствование   материально-технического обеспечения нештатных аварийно-спасательных   формирований

в течение года

Глава   администрации и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И.

18000,00

6.

Обучение   специалиста администрации села и главы сельсовета   в учебно-методическом центре ГО ЧС и   ПБ

в соответствии планом комплектования УМЦ   по ГО ЧС и ПБ

 20 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

указанная   категория

6000,00

в) выставочная деятельность,   общественные, культурно-массовые, спортивные и др. мероприятия

1.

Организация и   проведение месячника, посвященного Дню защитника Отечества

февраль

Береинский филиал МБОУ «Мухинская СОШ»,   библиотека

 21 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

2.

Организация и   проведение месячника, посвященного годовщине Победы в Великой Отечественной   войне

апрель-май

Береинский филиал МБОУ «Мухинская СОШ»,   библиотека

3.

Обучение   населения мерам пожарной безопасности при проведении профилактической   операции  «Жилище - 2014»

апрель-июнь

Глава   администрации и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И.

 22 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

4.

Организация и   проведение месячника, посвященного Дню спасателя

ноябрь-декабрь

Береинский филиал МБОУ «Мухинская СОШ»,   библиотека

5

Организация   публикаций в средствах массовой информации заметок, статей, памяток по   действиям населения в чрезвычайных ситуациях

в течение года

библиотека

 23 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

6.

Проверка   состояния учебно-материальной базы и организации обучения курса ОБЖ в   общеобразовательных заведениях  и   учреждениях начального профессионального образования

по отдельному плану

Руководитель Береинского филиала МБОУ   «Мухинская СОШ»

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и   средств ГО и РСЧС к действиям по предназначению

1.

Проверка   готовности частного сектора и организаций, расположенных на территории   поселения, к весенне – осеннему пожароопасному периоду 2014 года

 24 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

март-апрель

август - сентябрь

Глава   администрации и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И., члены КЧС

2.

Проверка   готовности систем жизнеобеспечения    организаций, расположенных на территории поселения, к работе в зимний   период 2014-2015 годов

август-октябрь

КЧС и ПБ

 25 / 26

О подготовке органов управления, сил гражданской обороны  Береинского сельсовета Шимановского районного звена Амурской областной территориальной подсистемы единой го­сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2014 году

3.

Противопожарная   пропаганда и поддержание взаимодействия с общественными объединениями по   предупреждению пожаров

в течение года

Глава   администрации и ПР. КЧС и ПБ Иванченко А.И., библиотека, школа

 26 / 26